
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ

« 4 4 » О  4  2014 г. № SO- О О
г. Махачкала

Об образовании Общественного совета при Министерстве юстиции
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 19 Закона Республики Дагестан от 17.10.2006 года 
№ 48 «Об Общественной палате Республики Дагестан»

п р и к а з ы в а ю :

1. Образовать Общественный совет при Министерстве юстиции Республики 

Дагестан.

2. Утвердить:

Положение об Общественном совете при Министерстве юстиции Республики 

Дагестан (Приложение № 1);

состав Общественного совета при Министерстве юстиции Республики 

Дагестан (Приложение № 2).

3. Признать утратившими силу приказы № 54 -  ОД от 23.09.2009 года, № 35 -  

ОД от 17.06.2010 года, № 44 от 23.09.2010 года, № 29 -  ОД от 04.04.2012 года, № 03 

-О Д  от 16.01.2014 года.

Министр А.Т.Рагимов



Приложение № 2 к приказу 
Министерства юстиции 
Республики Дагестан - г
ОТ » О Ч '  2014 г.

СОСТАВ
Общественного совета

при Министерстве юстиции Республики Дагестан

Пирмагомедов Арсен 
Алиэфендиевич

-  декан Северо-Кавказского филиала ФГБОУ 
ВПО «Российская правовая академия 
Министерства юстиции Российской 
Федерации», кандидат юридических наук, 
доцент

Абдурахманов Магомед 
Гусейнович

-  редактор отдела газеты «Дагестанская 
правда»

Касумов Шахбан Юзбашевич - член Общественной Палаты 
Республики Дагестан, генеральный 
директор ООО «Строитель -  XXI»

Маматов Рафик Ярмагомедович - адвокат Махачкалинской коллегии 
адвокатов № 1

Серкеров Самур Эльмирович - проректор по административно-правовой 
работе ГОУ ВПО «Дагестанский 
государственный педагогический 
университет», кандидат юридических наук, 
доцент

Удагова Набат Шарапудиновна - нотариус г.Махачкала

Байгишиева Д.Ш. - редактор телепередачи «Правовое поле» 
ГБУ РГВК»

Ибрагимов Ахмед Муслимович - доцент кафедры международного права, 
юридического факультета ДГУ, заслуженный 
Республики Дагестан

Магомедов Абдурахман 
Курбанович

- председатель объединенного комитета 
профсоюза Пенсионного фонда РФ по РД



Приложение № 1 
к приказу Министерства юстиции

Республики Дагестан ~
от «^М» « 0 4  » 2014 г. № О U

Положение
об Общественном совете при Министерстве юстиции 

Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Общественный совет при Министерстве юстиции Республики Дагестан 
(далее - Совет) образован в соответствии со статьей 19 Закона Республики Дагестан 
от 17 октября 2006 года № 48 «Об Общественной палате Республики Дагестан».

2. Совет является постоянно действующим совещательно-консультативным 
органом при Министерстве юстиции Республики Дагестан - Министерство).

3. Совет обеспечивает взаимодействие граждан с Министерством в целях 
учета потребностей и интересов граждан, защиты прав и свобод граждан и прав 
общественных объединений при осуществлении функций Министерства, а также в 
целях осуществления общественного контроля за деятельностью Министерства.

4. Совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской 
Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных 
федеральных нормативных правовых актов, Конституции Республики Дагестан, 
законов Республики Дагестан и иных республиканских нормативных правовых 
актов, а также настоящего Положения.

II. Полномочия Совета

5. Совет призван обеспечить согласование общественно значимых 
интересов граждан, общественных объединений и Министерства для наиболее 
важных вопросов в сфере выработки и реализации государственной политики и 
нормативно-правового регулирования в рамках деятельности Министерства.

6. Совет вправе выдвигать и поддерживать гражданские инициативы, 
направленные на реализацию функций Министерства.

7. Совет вправе вырабатывать рекомендации Министерству, в том числе при 
определении приоритетов в области, государственной поддержки общественных 
объединений и иных объединений граждан, деятельность которых направлена на 
развитие гражданского общества в Республике Дагестан.

8. По согласованию с Министром юстиции Республики Дагестан члены 
Совета вправе принимать участие в заседаниях коллегий Министерства и иных 
мероприятиях, проводимых в соответствии с Планом основных организационных 
мероприятий Министерства.

III. Порядок формирования Совета



9. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности 
' граждан Республики Дагестан, представителей общественных объединений и иных

организаций.
10. Членами Совета не могут быть лица, которые в соответствии с Законом 

Республики Дагестан от 17 октября 2006 года № 48 «Об Общественной палате 
Республики Дагестан» не могут быть членами Общественной палаты Республики 
Дагестан.

11.. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
12. Положение о Совете и его состав утверждаются приказом 

Министерства.
13. На организационном заседании Совета открытым голосованием избираются 

председатель Совета, его заместитель (заместители) и секретарь.

IV. Организация деятельности Совета

W ' 14. Совет осуществляет деятельность в соответствии с планом основных 
мероприятий, составленным на год, утвержденным председателем Совета и 
согласованным с руководством Министерства.

15. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые 
проводятся не реже одного раза в полугодие. По решению Совета может быть 
проведено внеочередное заседание.

16.3а месяц до начала заседания Совета его члены вносят предложения в 
повестку и готовят для обсуждения информационные материалы, которые доводятся 
до сведения руководства Министерства.

17. Председатель Совета:
1). Организует деятельность Совета, ведет его заседания, распределяет 

обязанности и поручения между членами Совета, осуществляет общий контроль за 
выполнением планов работы и исполнением решений Совета.

2 )  . Создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения 
Чв, вопросов, внесенных на рассмотрение Совета.

3 )  . В отсутствие председателя его обязанности выполняет заместитель 
председателя Совета.

18. Члены Совета:
1) . Участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в материалов 

по рассматриваемым вопросам.
2) . Вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы 

Совета, по повестке дня и порядку ведения его заседаний.
3) . Знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, 

высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и 
предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета.

4) Обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.
5) Обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам.



19. Министерство в 30-дневный срок представляет по запросам Совета 
необходимые ему для исполнения своих полномочий сведения, за исключением 
сведений, составляющих государственную и иную охраняемую игральным законом 
тайну.

20. Решения Совета, принимаемые в форме заключений, предложений и 
обращений, носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах 
заседаний, копии которых представляются Министру юстиции Республики 
Дагестан.

21. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет Административно-хозяйственный отдел.

22. Секретарь Совета:
1) Решает вопросы с Министерством о месте, времени и обеспечении 

условий для проведения заседаний, а также информирует членов Совета о 
проведении заседаний.

2) Осуществляет документационное обеспечение заседаний Совета.
3) Находится в прямом подчинении председателя Совета.


